
令和 5 年度社会福祉法人三馬福祉会みんまのさと事業計画 １ 

１．理念 

その人らしい暮らし、共に支え寄り添う 

２．行動指針 

・入居者一人ひとりが安心できる「我が家」を目指して支援します 

・常に入居者が、その人らしい生活を送れるよう配慮し、寄り添い、行動します 

・一緒に過ごした日々がお互いに宝物となれるような関係を築きます 

・常に相手の立場に立ち、よく考えて行動します 

３．今年度の重点計画目標 

（１）利用率 95％の維持を目指す 

令和 5 年 2 月末現在の稼働率は 97.12％。利用者の健康管理に留意して入院の

頻度や入院日数の低減に努める。空室が発生した場合にも、地域の医療福祉関係

機関と連携して利用者を確保します。 

（２）新型コロナウイルス感染症対策の徹底 

連休明けに 5 類指定に変更となるが感染しないわけではないので、現在の感

染対策は継続。ただ、家族の面会については国の指針を参考にしながら検討する。 

（３）職員の育成と人材確保 

 4 月 1 日より金沢福祉専門学校の卒業生（ネパール人）を採用。今後も日本



人・外国人を問わず新卒者の採用に取り組む。また、職員の資格取得への助成、

人材の育成のためにユニットリーダー研修や認知症リーダー研修の受講を計画

的に行っていく。施設内研修は別紙のとおり。 

（４）BCP の策定及び訓練実施 

 今年度前半までに 2 つの BCP を策定し、研修・訓練を実施する。研修は計画

策定後速やかに計画の周知を兼ねて実施。訓練は 9 月 1 日の防災の日に合わせ

て実施する。 

（５）第三者評価（自己評価を含む）への取り組み 

 とりあえず今年度内容評価部分の自己評価を実施する。リーダー会議で継続

的に評価を行う。 

（６）その他 

 コロナの感染状況が落ち着いたと考えられた時に、利用者満足度調査を実施

する。 

 

 

 



令和5年度職員研修会議、リーダー会議、各委員会、運営推進会議等年間予定表(案） みんまのさと

開催月 日 曜日 会議等名称 開始時間 テーマ1 テーマ2 テーマ3 テーマ4
4月 3 月 職員研修会議 8:30 事故防止委員会 夜間想定訓練（机上）

11 火 運営推進会議 14:00 現況 委員会・研修 事故防止委員会報告 その他
17 月 リーダー会議 16:00 感染症及び食中毒委員会

5月 1 月 職員研修会議 8:30 認知症ケア 感染症・食中毒研修
15 月 リーダー会議 16:00 高齢者虐待防止・身体拘束適正化委員会

6月 1 木 職員研修会議 8:30 事故防止委員会 BCP感染
13 火 運営推進会議 14:00 現況 委員会・研修 事故防止委員会報告 その他
15 木 リーダー会議 16:00 虐待防止・身体拘束廃止研修

7月 3 月 職員研修会議 8:30 多職種連携
17 月 リーダー会議 16:00 感染症及び食中毒委員会

8月 1 火 職員研修会議 8:30 事故防止委員会 BCP災害
8 火 運営推進会議 14:00 現況 委員会・研修 事故防止委員会報告 その他
15 火 リーダー会議 16:00 高齢者虐待防止・身体拘束適正化委員会

9月 1 金 職員研修会議 8:30 認知症ケア
15 金 リーダー会議 16:00 口腔ケア

10月 2 月 職員研修会議 8:30 事故防止委員会
10 火 運営推進会議 14:00 現況 委員会・研修 事故防止委員会報告 その他
16 月 リーダー会議 16:00 感染症及び食中毒委員会

11月 1 水 職員研修会議 8:30 感染症・食中毒研修
15 水 リーダー会議 16:00 高齢者虐待防止・身体拘束適正化委員会

12月 1 金 職員研修会議 8:30 事故防止委員会
12 火 運営推進会議 14:00 現況 委員会・研修 事故防止委員会報告 その他
15 金 リーダー会議 8:30 虐待防止・身体拘束廃止研修

1月 3 水 職員研修会議 8:30 認知症ケア
17 水 リーダー会議 16:00 口腔ケア

2月 1 木 職員研修会議 8:30 事故防止委員会
13 火 運営推進会議 14:00 現況 委員会・研修 事故防止委員会報告 その他
15 木 リーダー会議 16:00 高齢者虐待防止・身体拘束適正化委員会

3月 1 金 職員研修会議 8:30 認知症ケア 感染症・食中毒研修 災害訓練（避難所設営）

15 金 リーダー会議 16:00 感染症及び食中毒委員会 防災委員会
外部研修

認知症介護実践者研修 石川県 食事アンケート3月
認知症介護実践リーダー研修 石川県
ユニットリーダー研修 日本ユニットケア推進センター

介護福祉士実務者研修 　
　



防災・避難等訓練等

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月

消防訓練（夜間想定）

雪害訓練（除雪車操法訓練）

災害訓練（避難用品使用、備蓄品チェック）

消防訓練

水害訓練
9/1　ぼうさいの日炊出し訓練
消防訓練
雪害訓練（除雪車操法訓練）



感染症対策の強化 3か月に一度委員会 指針の整備 研修訓練年二回
高齢者虐待防止 3か月に一度委員会 指針の整備 研修訓練年二回 担当者の配置

ハラスメント防止
認知症
口腔ケア

金沢市独自 多職種連携
高齢者虐待防止
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